Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 900 A 8000 ISO 14001

INDICAÇÃO 192/2026
IND

Fis: N°

Proc. N°....a:ab ipa

"Dispõe sobre a realização de estudo técnico para alargamento da Avenida
Gonçalves Batista, no trecho localizado em frente ao Condomínio Viva Mais
Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por meio da Secretaria competente,
que seja realizado estudo técnico e posterior execução de alargamento da Avenida
Gonçalves Batista, no trecho localizado em frente ao Condomínio Viva Mais
Barueri, considerando a possibilidade de utilização parcial da área da quadra e da
praça situadas em frente ao empreendimento, para fins de ampliação da via.

C31-n..ira Munici al de
secret.rip 1, egi4,pfiv prifP P

confor 0,1tUrA

/ 141b' Alre

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 13 de fevereiro de 2026.

antos
kveira

JUSTIFICATIVA

A Avenida Gonçalves Batista tem registrado aumento expressivo no fluxo de
veículos em razão do crescimento populacional da região, especialmente após a
consolidação dos empreendimentos habitacionais do entorno.

Atualmente, verifica-se:
• Estacionamento de veículos ao longo da via por insuficiência de vagas

internas;
• Redução da largura útil de circulação;
• Congestionamentos frequentes nos horários de pico;
• Relatos de acidentes e situações de risco;
• Dificuldade de passagem para ambulâncias, viaturas e transporte coletivo.

Diante desse cenário, propõe-se a realização de estudo técnico de engenharia de
tráfego para:

• Alargamento da pista de rolamento;
• Implantação de faixa adicional;
• Readequação geométrica da via;

Zi
l

t9
Z

00
0

St
:I

I
97

.E
41

3.3
-S

1

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

• Criação de bolsões de estacionamento regulamentado;
• Atualização da sinalização horizontal e vertical.

Como alternativa urbanística viável, sugere-se a utilização parcial da área
atualmente destinada A quadra e A praça localizadas em frente ao condomínio,
mediante projeto de readequação que preserve o uso social dos espaços públicos,
com possível requalificação paisagística e redistribuição das áreas de lazer
remanescentes.

A medida objetiva equilibrar mobilidade, segurança viária e função social dos
espaços urbanos, atendendo à demanda crescente da população.

Diante do exposto, solicito providências urgentes para análise e
implementação da presente indicação.

-

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SI' I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br